
 

Pagina 1 di 2 

 

 

Delibera nr. 5  del   6  febbraio  2026 

OGGETTO: Presa d’atto del Protocollo d’Intesa nazionale tra il Coordinamento nazionale dei 

Presidenti dei Co.Re.Com. e la RAI – Radiotelevisione Italiana S.p.A., acquisito al protocollo 

del Co.Re.Com. Calabria. Determinazioni conseguenti. 

 
IL COMITATO 

 

VISTA la Legge 14 aprile 1975, n. 103, art. 6, che disciplina il diritto di accesso radiotelevisivo; 

VISTO il Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo regionale approvato con deliberazione 

Co.Re.Com. n. 5 dell’8 febbraio 2023; 

VISTO il Protocollo d’Intesa nazionale sottoscritto tra il Coordinamento nazionale dei Presidenti dei 

Co.Re.Com. e la RAI – Radiotelevisione Italiana S.p.A., relativo alla disciplina uniforme delle modalità 

di accesso radiotelevisivo a livello nazionale, acquisito al protocollo del Co.Re.Com. Calabria con 

documento interno n. 422/2026 del 23/01/2026; 

CONSIDERATO che il Protocollo nazionale unifica e sostituisce ogni eventuale disciplina locale in 

materia di accesso radiotelevisivo;  

CONSIDERATO che il Co.Re.Com. Calabria, con l’esperienza maturata e le soluzioni già sperimentate 

attraverso il precedente Protocollo regionale, ha contribuito in modo sostanziale all’introduzione di 

innovazioni operative oggi recepite nel nuovo Protocollo d’Intesa nazionale sottoscritto tra il 

Coordinamento dei Presidenti dei Co.Re.Com. e la RAI – Radiotelevisione Italiana S.p.A.;  

 

RITENUTO opportuno formalizzare la presa d’atto del Protocollo nazionale, anche in virtù del 

contributo metodologico apportato dal Co.Re.Com. Calabria alla sua definizione; 

 

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione predisposta 

dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformità che attesta la regolarità tecnico-

amministrativa-procedurale del presente atto; 

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 

Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

e confermate, 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1  



 

Pagina 2 di 2 

 

 

 
Il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Calabria prende formalmente atto del Protocollo 

d’Intesa nazionale tra il Coordinamento nazionale dei Presidenti dei Co.Re.Com. e la RAI – 

Radiotelevisione Italiana S.p.A., acquisito al protocollo del Co.Re.Com. Calabria con documento 

interno n. 422/2026. 

 

Articolo 2  

 

Il Protocollo nazionale sostituisce integralmente ogni precedente disciplina o Protocollo regionale in 

materia di accesso radiotelevisivo. 

 

Articolo 3  

 

di demandare al Direttore responsabile della Struttura di: 

- adeguare i procedimenti amministrativi interni al contenuto del Protocollo nazionale; 

- aggiornare la modulistica, l’istruttoria, le tempistiche e le procedure operative, in conformità alle 

previsioni del Protocollo nazionale, predisponendo un vademecum operativo sintetico, rivolto 

sia agli utenti che agli operatori interni, da pubblicare sul sito istituzionale del Co.Re.Com. 

Calabria previa concertazione con la Sede regionale RAI. 

 

Articolo 4  

 

La presente deliberazione è pubblicata sul sito istituzionale del Co.Re.Com. Calabria nelle forme 

previste dalla normativa vigente; 

 

Reggio Calabria, 6 febbraio 2026 
 

 
Il Segretario del Co.Re.Com.   Il Presidente del Co.Re.Com. 

    F.to Pasquale Petrolo           F.to Fulvio Scarpino 
 
 

 


















